

お客さまと未来をつなぐ。

toūmei

Data Book

2021年8月期

Fiscal Year ended August 31, 2021

2021年11月4日発行

Issued November 4, 2021

TOUMEI CO., LTD.

Stock Code:4439

株式会社 東名

証券コード:4439

©2021 TOUMEI Group. All Rights Reserved.

1.企業集団の状況(2021年8月31日現在)

事業区分	Business segments	事業内容	Business activities	主な子会社	Major subsidiaries
オフィスソリューション事業	Office Solutions	情報通信機器等の販売 Sales of information and communication equipment		株式会社岐阜レカム 株式会社コムズ	GIFU RECOMM CO., LTD. COM'Z CO., LTD.

2.連結決算業績

(1)経営成績

①金額

		単位：百万円 (Millions of yen)				
		2017.8期 FY2017	2018.8期 FY2018	2019.8期 FY2019	2020.8期 FY2020	2021.8期 FY2021
売上高	Net sales	7,924	9,894	10,855	11,517	13,027
売上原価	Cost of sales	4,875	6,233	6,895	7,320	9,010
売上総利益	Gross profit	3,049	3,661	3,959	4,196	4,016
販売費及び一般管理費	Selling, general and administrative expenses	2,997	3,310	3,351	3,360	3,623
営業利益	Operating profit	51	350	608	835	392
経常利益	Ordinary profit	150	416	654	923	452
親会社株主に帰属する当期純利益	Profit attributable to owners of parent	130	578	510	611	277

単位：円、% (Yen/%)

1株当たり当期純利益	Earnings per share (Yen)	20.75	91.78	76.49	84.85	37.76
潜在株式調整後1株当たり当期純利益	Diluted earnings per share (Yen)	-	-	74.39	82.64	36.85
自己資本当期純利益率	Profit attributable to owners of parent / equity	7.2	26.5	16.0	14.3	5.8
総資産経常利益率	Ordinary profit / total assets	3.5	8.2	10.4	12.5	5.9
売上高営業利益率	Operating profit / net sales	0.7	3.5	5.6	7.3	3.0

(注)当社は、2018年12月14日付けで普通株式1株につき200株の割合で、また、2020年1月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っております。2017年8月期の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、1株当たり当期純利益及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益を算定しております。

②売上比

② Ratio to sales

単位：%

		2017.8期 FY2017	2018.8期 FY2018	2019.8期 FY2019	2020.8期 FY2020	2021.8期 FY2021
売上総利益	Gross profit	38.5	37.0	36.5	36.4	30.8
販売費及び一般管理費	Selling, general and administrative expenses	37.8	33.5	30.9	29.2	27.8
営業利益	Operating profit	0.7	3.5	5.6	7.3	3.0
経常利益	Ordinary profit	1.9	4.2	6.0	8.0	3.5
親会社株主に帰属する当期純利益	Profit attributable to owners of parent	1.6	5.8	4.7	5.3	2.1

③増加率

③ Year-on-year change

単位：％

		2017.8期 FY2017	2018.8期 FY2018	2019.8期 FY2019	2020.8期 FY2020	2021.8期 FY2021
売上高	Net sales	-	24.9	9.7	6.1	13.1
売上総利益	Gross profit	-	20.1	8.1	6.0	△ 4.3
販売費及び一般管理費	Selling, general and administrative expenses	-	10.4	1.2	0.3	7.8
営業利益	Operating profit	-	577.3	73.4	37.4	△ 53.0
経常利益	Ordinary profit	-	177.3	57.1	41.1	△ 51.0
親会社株主に帰属する当期純利益	Profit attributable to owners of parent	-	342.3	△ 11.7	19.9	△ 54.7

(2)財政状態

(2) Financial Position

単位：百万円 (Millions of yen)

		2017.8期 As of Aug. 31, 2017	2018.8期 As of Aug. 31, 2018	2019.8期 As of Aug. 31, 2019	2020.8期 As of Aug. 31, 2020	2021.8期 As of Aug. 31, 2021
資本金	Share Capital (Millions of yen)	65	65	519	605	607
総資産	Total assets (Millions of yen)	4,648	5,487	7,118	7,647	7,790
純資産	Net assets (Millions of yen)	1,890	2,480	3,896	4,669	4,882
自己資本比率	Equity ratio	40.7	45.2	54.7	61.1	62.7
1株当たり純資産 (円)	Net assets per share (Yen)	300.02	393.73	541.11	637.25	665.03

(注)当社は、2018年12月14日付けで普通株式1株につき200株の割合で、また、2020年1月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っております。2017年8月期の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、1株当たり純資産を算定しております。

(3)キャッシュ・フローの状況

(3) Cash Flows

単位：百万円 (Millions of yen)

		2017.8期 FY2017	2018.8期 FY2018	2019.8期 FY2019	2020.8期 FY2020	2021.8期 FY2021
営業活動によるキャッシュ・フロー	Cash flows from operating activities	△ 404	302	741	396	△ 446
投資活動によるキャッシュ・フロー	Cash flows from investing activities	44	△ 146	△ 7	8	△ 36
財務活動によるキャッシュ・フロー	Cash flows from financing activities	200	-	784	42	△ 368
現金及び現金同等物期末残高	Cash and cash equivalents at end of period	1,396	1,551	3,070	3,516	2,665

(4)人員配置 ※期末従業員数

(4) Deployment of personnel: Number of employees at fiscal year-ends

単位：人 (Number of employees)

事業区分	Business segments	2017.8期 As of Aug. 31, 2017	2018.8期 As of Aug. 31, 2018	2019.8期 As of Aug. 31, 2019	2020.8期 As of Aug. 31, 2020	2021.8期 As of Aug. 31, 2021
オフィス光119事業	Office Hikari 119	-	-	208	167	178
オフィスソリューション事業	Office Solutions	-	-	70	90	96
ファイナンシャル・プランニング事業	Financial Planning	-	-	27	25	26
全社	Corporate	-	-	34	47	44
合計	Total	202	288	339	329	344

3.セグメント状況

(1)売上高

		2017.8期 FY2017	2018.8期 FY2018	2019.8期 FY2019	2020.8期 FY2020	2021.8期 FY2021
オフィス光119事業	Office Hikari 119	6,322,580	8,118,601	8,943,925	9,563,568	10,028,535
オフィスソリューション事業	Office Solutions	1,340,587	1,526,454	1,652,430	1,678,050	2,742,767
ファイナンシャル・プランニング事業	Financial Planning	250,438	238,363	246,203	264,682	244,740
その他	Others	11,032	11,123	12,504	10,889	10,962
合計	Total	7,924,639	9,894,542	10,855,064	11,517,190	13,027,005

3. Segment Information

(1)Net sales

単位：千円 (Thousands of yen)

(2)セグメント利益及び損失

		2017.8期 FY2017	2018.8期 FY2018	2019.8期 FY2019	2020.8期 FY2020	2021.8期 FY2021
オフィス光119事業	金額 Amount	106,021	398,192	718,656	1,071,190	1,023,972
Office Hikari 119	売上比 Ratio to net sales(%) Total	1.7	4.9	8.0	11.2	10.2
オフィスソリューション事業	金額 Amount	147,222	298,977	328,770	251,433	△ 114,479
Office Solutions	売上比 Ratio to net sales(%) Total	11.0	19.6	19.9	15.0	-
ファイナンシャル・プランニング事業	金額 Amount	79,573	39,838	39,002	53,855	35,093
Financial Planning	売上比 Ratio to net sales(%) Total	31.8	16.7	15.8	20.3	14.3
その他	金額 Amount	6,210	6,872	8,220	6,564	6,907
Others	売上比 Ratio to net sales(%) Total	56.3	61.8	65.7	60.3	63.0
合計	Total	339,027	743,881	1,094,650	1,383,043	951,492

(2)Segment Profit (Loss)

単位：千円、% (Thousands of yen/%)

4.配当の状況

		2017.8期 As of Aug. 31, 2017	2018.8期 As of Aug. 31, 2018	2019.8期 As of Aug. 31, 2019	2020.8期 As of Aug. 31, 2020	2021.8期 As of Aug. 31, 2021
発行済株式総数	Number of issued shares	10,500	10,500	2,400,000	7,327,500	7,341,900
配当金総額	Total cash dividend (millions of yen)	-	-	-	73	80
1株当たり配当額	Annual dividend per share (Yen)	-	-	-	10.00	11.00
配当性向(連結)	Dividend payout ratio (Consolidated)	-	-	-	11.8	29.1
純資産配当率(連結)	Dividend on equity (Consolidated)	-	-	-	1.7	1.7

4. Dividends

(注)2017年8月期から2019年8月期までの配当金総額、1株当たり配当額、配当性向及び純資産配当率については、配当を実施していないため記載しておりません。

5.連結財務諸表

(1)連結貸借対照表

5. Consolidated financial statements

(1) Consolidated balance sheets

単位：千円 (Thousands of yen)

		2017.8期 As of Aug. 31, 2017	2018.8期 As of Aug. 31, 2018	2019.8期 As of Aug. 31, 2019	2020.8期 As of Aug. 31, 2020	2021.8期 As of Aug. 31, 2021
資産の部	Assets					
流動資産	Current assets	4,172,203	4,824,054	6,412,765	7,013,194	7,002,620
現金及び預金	Cash and deposits	1,705,662	1,871,298	3,389,860	3,836,419	2,985,268
受取手形及び売掛金	Notes and accounts receivable - trade	2,337,758	2,610,988	2,854,490	3,081,234	3,746,212
商品及び製品	Merchandise and finished goods	9,306	4,745	6,170	5,620	4,769
原材料及び貯蔵品	Raw materials and supplies	79,349	92,143	110,387	30,864	118,849
その他	Other	65,667	280,180	123,234	91,738	169,688
貸倒引当金	Allowance current doubtful accounts	△ 25,540	△ 35,302	△ 71,378	△ 32,684	△ 22,167
固定資産	Non-current assets	476,706	663,887	705,944	634,421	788,226
有形固定資産	Property, plant and equipment	254,667	369,574	342,888	327,552	329,587
建物及び構築物	Buildings and structures, net	62,013	124,325	118,660	114,960	120,468
機械装置及び運搬具	Machinery, equipment and vehicles, net	5,249	14,553	10,237	7,435	7,409
工具、器具及び備品	Tools, Furniture and fixtures	8,482	43,287	34,909	26,075	22,628
土地	Land	178,921	178,835	179,081	179,081	179,081
建設仮勘定	Construction in progress	-	8,572	-	-	-
無形固定資産	Intangible assets	3,797	1,875	1,502	11,161	16,221
投資その他の資産	Investments and other assets	218,240	292,437	361,553	295,707	442,418
投資有価証券	Investment securities	81,761	34,704	30,012	17,586	23,766
繰延税金資産	Deferred tax assets	11,426	67,325	133,326	55,198	52,367
その他	Other	125,053	190,407	198,215	260,059	403,421
貸倒引当金	Allowance for doubtful accounts	-	-	-	△ 37,136	△ 37,136
資産合計	Total assets	4,648,909	5,487,942	7,118,709	7,647,615	7,790,846

		2017.8期 As of Aug. 31, 2017	2018.8期 As of Aug. 31, 2018	2019.8期 As of Aug. 31, 2019	2020.8期 As of Aug. 31, 2020	2021.8期 As of Aug. 31, 2021
負債の部	Liabilities					
流動負債	Current liabilities	1,520,925	1,754,026	2,369,027	2,624,189	2,052,269
支払手形及び買掛金	Notes and accounts payable - trade	885,033	1,056,964	1,139,505	1,125,427	1,438,503
短期借入金	Short-term borrowings	200,000	200,000	100,000	100,000	100,000
1年内償還予定の社債	Current portion of bonds payable	-	-	400,000	800,000	-
未払金	Accounts payable - other	249,081	329,208	308,955	264,227	313,120
未払法人税等	Income taxes payable	9,420	20,181	221,950	140,439	66,542
賞与引当金	Provision for bonuses	35,018	42,078	49,057	46,399	56,779
販売促進引当金	Provision for sales promotion expenses	15,776	9,909	4,945	2,649	1,148
店舗閉鎖損失引当金	Provision for loss on store closings	-	796	-	-	-
資産除去債務	Asset retirement obligations	-	212	-	-	-
その他	Other	126,595	94,676	144,613	145,046	76,175
固定負債	Non-current liabilities	1,237,867	1,253,426	853,674	354,169	856,275
社債	Bonds payable	1,200,000	1,200,000	800,000	-	-
長期借入金	Long-term borrowings	-	-	-	300,000	800,000
資産除去債務	Asset retirement obligations	23,745	46,346	47,148	48,154	50,754
繰延税金負債	Deferred tax liabilities	7,042	-	-	-	-
その他	Other	7,079	7,079	6,525	6,015	5,520
負債合計	Total liabilities	2,758,792	3,007,453	3,222,702	2,978,359	2,908,544
純資産の部	Net assets					
株主資本	Share-holders' equity					
資本金	Share capital	65,972	65,972	519,992	605,155	607,690
資本準備金	Capital surplus	55,972	55,972	509,992	595,155	597,690
利益剰余金	Retained earnings	1,756,651	2,334,835	2,845,412	3,457,339	3,661,087
自己株式	Treasury shares	-	-	-	△ 331	△ 415
株主資本合計	Total shareholders' equity	1,878,595	2,456,779	3,875,396	4,657,319	4,866,051
その他包括利益累計額	Accumulated other comprehensive income					
その他有価証券評価差額金	Valuation difference on available-for-sale securities	11,520	23,709	20,610	11,937	16,251
その他包括利益累計額合計	Total accumulated other comprehensive income	11,520	23,709	20,610	11,937	16,251
純資産合計	Total net assets	1,890,116	2,480,489	3,896,007	4,669,256	4,882,302
負債純資産合計	Total liabilities and net assets	4,648,909	5,487,942	7,118,709	7,647,615	7,790,846

(2)連結損益計算書

(2) Consolidated statements of income

単位：千円 (Thousands of yen)

		2017.8期 FY2017	2018.8期 FY2018	2019.8期 FY2019	2020.8期 FY2020	2021.8期 FY2021
売上高	Net sales	7,924,639	9,894,542	10,855,064	11,517,190	13,027,005
売上原価	Cost of sales	4,875,555	6,233,288	6,895,698	7,320,919	9,010,445
売上総利益	Gross profit	3,049,083	3,661,253	3,959,365	4,196,271	4,016,559
販売費及び一般管理費	Selling, general and administrative expenses	2,997,294	3,310,464	3,351,262	3,360,485	3,623,954
営業利益	Operating profit	51,789	350,789	608,103	835,786	392,605
営業外収益	Non-operating income	113,721	93,149	80,451	125,451	67,876
受取利息	Interest income	3,340	3,549	2,226	2,878	3,353
受取配当金	Dividend income	24	24	36	72	48
債務等決済差益	Gain on settlement of liabilities	103,951	82,816	69,876	80,747	54,726
投資有価証券売却益	Gain on sale of investment securities	3,778	-	-	29,999	-
その他	Other	2,626	6,759	8,311	11,753	9,748
営業外費用	Non-operating expense	15,210	27,119	33,939	37,655	8,344
支払利息	Interest income	10,185	10,289	10,149	8,825	7,621
デリバティブ評価損	Loss on valuation of derivatives	4,821	13,800	-	-	-
有価証券売却損	Loss on sale of securities	-	2,257	-	-	-
株式交付費	Share issuance costs	-	-	6,846	-	-
上場関連費用	Listing expenses	-	-	16,790	-	-
市場変更費用	Market change expense	-	-	-	27,193	-
その他	Other	203	771	152	1,636	723
経常利益	Ordinary profit	150,299	416,819	654,615	923,581	452,137
特別利益	Extraordinary income	-	128,207	-	-	-
固定資産売却益	Gain on sale of non-current assets	-	4,746	-	-	-
移転補償金	Compensation for forced relocation	-	116,236	-	-	-
資産除去債務戻入益	Gain on reversal of asset retirement obligations	-	7,224	-	-	-
特別損失	Extraordinary losses	6,122	5,211	2,983	0	8,896
固定資産売却損	Loss on sale of non-current assets	-	1,654	-	-	-
固定資産除却損	Loss on retirement of non-current assets	31	169	0	0	-
減損損失	Impairment loss	6,090	2,591	2,983	-	7,221
店舗閉鎖損失引当金繰入額	Provision for loss on store closings	-	796	-	-	-
賃貸借契約解約損	Loss on cancellation of rental contracts	-	-	-	-	1,675
税金等調整前当期純利益	Profit before income taxes	144,177	539,815	651,631	923,581	443,241
法人税、住民税及び事業税	Income taxes - current	21,223	28,897	205,462	229,774	165,256
法人税等調整額	Income taxes - deferred	△ 7,782	△ 67,265	△ 64,407	81,880	964
当期純利益	Profit	130,735	578,183	510,577	611,926	277,019
親会社株主に帰属する当期純利益	Profit attributable to owners of parent	130,735	578,183	510,577	611,926	277,019

6. 参考情報

6. Reference information

			2017.8期	2018.8期	2019.8期	2020.8期	2021.8期
			As of Aug. 31, 2017	As of Aug. 31, 2018	As of Aug. 31, 2019	As of Aug. 31, 2020	As of Aug. 31, 2021
オフィス光119 契約保有回線数	Office Hikari 119	Number of in-force contracts	72,827	86,348	95,119	100,775	107,449
オフィス光119 解約率	Office Hikari 119	Average churn rate - contracts	0.66	0.78	0.83	0.89	0.69
オフィスでんき119 契約保有件数	Office Denki 119	Number of in-force contracts	-	-	-	492	10,595
オフィスでんき119 解約率	Office Denki 119	Average churn rate - contracts	-	-	-	0.00	0.68

(注)オフィス光119及びオフィスでんき119の解約率は、「各事業年度における月間解約率(該当月の解約数÷該当月の末日の保有件数)の平均」を記載しております。